Abstrak

Pasca Kongres Internasional di Turki yang berjudul “International Hjri

Calendar Unity Congres yang berlangsung ( 28-30 Mei 2016 M/21-23

Sya’ban 1437 H) tahun lalu, umat Islam di Indonesia khususnya terus

berupaya mensosialisasikan demi terwujudnya Kalender Hijriah Global.

Tulisan ini melihat kedudukan kalender hijriyah yang sangat penting

bagi kepastian dalam ekonomi syariah. Kalender hijriyah global sangat

penting bagi kehidupan umat manusia karena dapat mengatur dan

tertentu dan daerah tertentu. Persoalan bukan pada hisab atau rukyat, namun pada

kriteria, sehingga belum ada titik temu. Pasca Kongres Internasional di Turki yang

berjudul “International Hjri Calendar Unity Congres yang berlangsung ( 28-30 Mei

2016 M/21-23 Sya’ban 1437 H) tahun lalu, umat Islam di Indonesia khususnya terus

berupaya mensosialisasikan demi terwujudnya Kalender Hijriah Global. Sosialisasi

pertama secara formal dilakukan di Jakarta dalam acara Halaqah dan Pemahaman

tentang Hisab-Rukyat dan Kalender Hijriyah Global yang diselenggarakan oleh ISRN

(The Islamic Science Researh Network) UHAMKA kerjasama dengan Majelis Tarjih dan

Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah 18 Juni 2016/13 Romadhan 1437 H.

Selanjutnya seminar nasional yang diselenggarakan tanggal 3-4 Agustus 2016/ 29

VII (Beirut: Dâr al-‘Ilm li al-
Malâyin, 1974), hal. 144. Lihat juga Ahmad SH al-Khatib, A New Dictionary of Scientific & Technical Terms,
Cet. IV (Libanon: Maktabah Libanon, t. th.), hal. 77. Baca pula Mohamad Khair bin Hj. Mohamad Taib, Takwim
Istilah (Hijhrah-Masehi) 1401-1500 H./1980-2077 M. (Kuala Lumpur: Jabatan Perdana Menteri [Bahagian
Ugama] Pusat Islam, t. th).

3 Baca Ahmad Warson Munawwir, Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia Terlengkap, (Surabaya:
Pustaka Progresif, t. th.), hal. 1263. Kata almanak juga sering dipakai di kalangan Muhammadiyah dan NU,
seperti Almanak Muhammadiyah dan Almanak PB NU.

4 Uraian selengkapnya baca Panji Masyarakat, No. 582, 7-16 Dzulhijjah 1408/21-30 Juli 1988, hal. 74-
76. Baca pula Panji Masyarakat, No. 718, Tahun XXXIV, 28 Syawal – 7 Dzulqa’dah 1412 H./1-10 Mei 1992 M.,
hal. 64-67.

5 Baca Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, Kamus Besar Bahasa Indonesia, Cet. II (Jakarta: Balai
Pustaka, 1989), hal.